
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРСКОГО

РАЙОНА

П Р И К А З

14.10.2025 № 111
пгт. Нагорск

Об утверждении Положения о районных соревнованиях «Летнее ГТО» 
среди учащихся общеобразовательных учреждений, в зачет XXXI

Спартакиады

В целях развития и совершенствования системы физического 
воспитания учащихся в районе, повышения спортивного мастерства 
учащихся, профилактики и предупреждения правонарушений, алкоголизма и 
наркомании среди детей и подростков, популяризации комплекса ГТО среди 
учащихся района, подготовки юношей к службе в армии

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить Положение о районных соревнованиях «Летнее ГТО» 
среди учащихся общеобразовательных учреждений, в зачет XXXI 
Спартакиады (прилагается).

2. Непосредственное руководство проведения и организации 
соревнованиями возлагается на МКОО ДО ДЮЦ «Факел» и главную 
судейскую коллегию.

Начальник Нагорского РУО Н.Н. Сысолятина



СОГЛАСОВАНО 
Директор МКОО ДО ДЮЦ 
«Факел» пгт.Нагорск
___________ О.Н. Мандалак
« » 2025 г.

ЖДАЮ
правления образования 
агорского района 
Н. Сысолятина 

2025 г

300

ПОЛОЖЕНИЕ  
о районных соревнованиях «Летнее ГТО» среди учащихся 

общеобразовательных учреждений, в зачет XXXI
Спартакиады



I. Классификация соревнований
Соревнования являются лично-командными, идут в зачет XXXI Спартакиады 

школьников общеобразовательных организаций Нагорского района и проводятся с целью:
• Развитие и совершенствование системы физического воспитания учащихся 

в районе;
• Повышение спортивного мастерства учащихся
• Профилактика и предупреждение правонарушений среди детей и подростков
• Популяризация комплекса ГТО среди учащихся района
• Подготовка юношей к службе в армии

II. Место и сроки проведения.
Соревнования проводятся 22 октября 2025 года. Место проведения -  спортивный 

зал МКОО ДО ДЮЦ «Факел». Начало в 10-00.

III. Организаторы соревнований.
Организаторы соревнований МКОО ДО ДЮЦ «Факел»
Непосредственное проведение соревнований возлагается на главную судейскую 

коллегию:
Главный судья соревнований Хохрин Владимир Витальевич
Главный секретарь соревнований Рычкова Екатерина Геннадьевна
Судьи соревнований Мандалак Оксана Николаевна 

Чеглаков Виктор Николаевич 
Гацакиу Елена Николаевна 
Рослякова Ирина Васильевна 
Анфилатова Людмила Винальевна 
Ложкина Елена Сергеевна

IV. Требования к участникам соревнований
К участию в соревнованиях допускаются команды образовательных учреждений и 

по заявкам, установленного образца, заверенные директором ОУ, медицинским 
работником.

Состав команды: Неограниченное число участников 2008-2014 г.р. и
представитель. Все участники соревнований при прохождении мандатной комиссии, 
предоставляют следующие документы:

• Полис страхования от несчастных случаев (оригинал)
• Участники соревнований (областных и районных) должны иметь договор о

страховании: несчастных случаев жизни и здоровья.

У» Программа соревнований
2008-2014 г.р.

юноши - Прыжки в длину с места
- Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами.
- Подтягивание из виса на высокой перекладине (количество раз)/ сгибание разгибание 
рук в упоре лежа
- Поднимание туловища из положения лежа на спине (за 1 мин)
- Челночный бег 3x10 (для тех кто сдает ГТО)

девушки - Прыжки в длину с места
- Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами.
- Сгибание разгибание рук в упоре лежа
- Поднимание туловища из положения лежа на спине (за 1 мин)
- Челночный бег 3x10 (для тех кто сдает ГТО)

VI. Определение победителей.



В зачет Спартакиады школьников входят виды: наклон вперед из положения стоя с 
прямыми ногами, прыжки в длину с места, подтягивание из виса на высокой перекладине 
(количество раз)/ сгибание разгибание рук в упоре лежа на спине, поднимание туловища из 
положения лежа на спине за 1 мин. Челночный бег идет в зачет ГТО.

В личном первенстве победитель определяется по таблицам оценки результатов (таблицы 
есть на официальном сайте ВФСК ГТО)

В командный зачет идут 5 лучших результатов участников. При равенстве очков в 
командном зачете, предпочтение отдается команде, имеющей более высокие личные места.

VII. Награждение
Команды, занявшие призовые места, награждаются дипломами. Победители и призёры 

соревнований в личном зачете награждаются грамотами и медалями.
Расходы, связанные с проведением соревнований, награждением несёт ДЮЦ «Факел». 

Питание участников районной Спартакиады за счет Муниципального учреждения управления 
образования администрации Нагорского района. Проезд участников до места соревнований и 
питание за счет командирующей организации.

VIII. Обеспечение безопасности участников
С целью обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения в 

связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID -19) при проведении 
соревнований организаторы руководствуются требованиями постановления 
Правительства Кировской области от 25.03.2020 № 122-П с изменениями, с соблюдением 
регламента по организации и проведению официальных физкультурных и спортивных 
мероприятий на территории Российской федерации в условиях сохранения рисков 
распространения COVID -19, утвержденного Министром спорта РФ Матицыным О.В. и 
Главным государственным санитарным врачом РФ Поповой А.Ю. от 31.07.2020.

Соревнования проводятся без присутствия зрителей.
Обеспечение безопасности участников осуществляется в соответствии с 

Постановлением Правительства РФ от 18.04.2014 № 353 «Об утверждении правил 
обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований», а 
также требованиями правил по виду спорта «Легкая атлетика».

Ответственные исполнители за обеспечение безопасности:
- руководитель спортивного сооружения;
- главный судья соревнований.

IX. Заявки на участие
Предварительные заявки на участие в соревнованиях подаются в ДЮЦ «Факел» 

пгт. Нагорск до 21 октября 2025 по электронной почте: rychkova.e.1972@mail.ru или 
по телефону 8 (83349) 2-17-65

ДАННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ЯВЛЯЕТСЯ ОФИЦИАЛЬНЫМ ВЫЗОВОМ НА 
СОРЕВНОВАНИЯ

Исполнитель:
Методист ДЮЦ «Факел» 
Рычкова Е.Г.
Тел (факс)883349 2-17-65

mailto:rychkova.e.1972@mail.ru

